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Bilag A: Beskrivelse av sonderingsmetoder 
It B: Beskrivelse av prøvetaking og vinge~oring 
It C: Beskrivelse av alm. laboratorieundersøkelser 

" 1- 4: Vinge boringer 

" 5-14: Prøvetakinger 

" 1 5 : Grave plan 

" 16-18 : Situasjons- og borplan 

" 19- 20: Tverrprofil 
11 21-22: Lengdeprofil 
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2. 
R- 861, 1. do 

INNLEDNING: 

! henhold til brev av 10/2-68 og rekvisisjon nr . 16682 fra 
Veivesenet har vi utført grunnundersøkelser for Østre 
Aker vei mellom Økernkrysset og Risløkkallen. Strekningen 
Økernkrysset - Risløkkveien er dekket av vår rapport 
R-839, 2 . del. 

Østre Aker vei blir delvis liggende på Aker teglverks område 
slik at veien beslaglegger masse som er tenkt brukt til 
teglverksdrift . Hensikten med undersøkelsene har vært å 
klarlegge hvor meget masse veien beslaglegger. Arbeidet 
har derfor omfattet sonderinger til fjell samt måling av 
løsmassenes skjærfasthet som grunnlag for beregning av 
stabiliteten av skråningene mot teglverket fra henholdsvis 
eiendomsgrensen og kanten av den prosjekterte veien . 

I de profiler der en skråning med helning 1 : 2 ikke er 
stabil har vi angitt de nødvendige tiltak for å stabilisere 
skråningen . 

Sonderingene til fjell gir også grunnlag for masseberegning 
av veien . Teglverkets eiendomsgrense er angitt av Veivesenet . 

MARKARBEIDET: 

Borlag fra vår markavdeling har utført 96 sonderinger 
(slag- og dreiesonderinger) til fast lag eller antatt fjell . 
Der de sto igjen ble Veivesenets peler brukt til utstikkingen . 
Forøvrig er sonderpunktene stukket ut fra de nærmestliggende 
bygninger. Alle sonderpunktene er nivellerto 

Resultatet av sonderingene fremgår av situasjons- og bor­
planene bilag 16 - · 18. Ved hvert punkt er det angitt 
terrengkote, bordybde og kote for antatt fjell eller fast 
lag o 

Av hensyn til stabilitetsberegningene av skråningene ble 
det utført en rekke vingeboringer og prøvetakinger. 
Prøvene ble undersøkt ved vårt laboratorium. Beliggenheten 
av disse vingeboringene og prøvetakingens er vist på 
situasjons- og borplanen og resultatene fremgår av bilagene 
1 - 14. 

BESKRIVELSE AV GRUNNFORHOLDENE: 

Fra pel 62 til pel 85 er dybdene til antatt fjell store, 
15 - 30 m. De øverste 3 - 5 m antas å være tørrskorpe. 
Under tørrskorpen mellom pel 62 og pel 78 antas det å være 
ieire over et gruslag til fjell. Både leirlaget og grus­
laget antas å ha stor tykkelseo Mellom pel 78 og pel 85 
øker gruslagets tykkelse slik at leirlaget under tørrskorpen 
antas å være bare 1 - 2 m tykt. Grusen er leiriga 
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R- 86 1 

Fra pel 85 og til bekken ved ca o pel 88 avtar tykkelsen av 
tørrskorpen og leirlaget . Dybdene til fjell minsker til 
ca . 10 m. 

Fra bekken ved pel 88 til teglverksbygningen ved ca . pel ~E 
er dybdene til fjell 10 - 12 m. Løsmassenes øverste 5 - 6 m 
antas å være fylling idet prøvene inneholder mursteinsrester 
til denne dybden . Under fyllingen antas det å være grus . 

Langs teglverket fra pel 96 til pel 102 har vi regnet med at 
det ikke vil bli aktuelt å foreta utgravinger så det er ikke 
tatt prøver av løsmassene i det området . Sonderingene viser 
at dybdene til fjell er store, opptil 20 m og at løsmassene 
er faste antagelig fylling og grus . 

Fra pel 102 til pel 107 går den nye veien lenger unna tegl ­
verkets område enn den gamle veien slik at byggingen av den 
nye veien ikke skulle føre til at teglverkets område berøres . 

Fra pel 107 til pel 122 avtar dybdene til fjell fra 10 - 15 m 
til ca . 3 m. Løsmassenes øverste 4 - 5 m antas å være tørr­
skorpe og fylling . Under det laget antas det å være grus til 
fjell . Sonderingene tyder på at løsmassene er faste o 

Me l lom pel 122 og pel 148 er grunnforholdene relativt ensartet 
selv om dybdene til fjell varierer mellom 5 og 15 mo Det 
karakteristiske for løsmassene på denne strekningen er at det 
øverst er 4 - 5 m tørrskorpe, under tørrskorpen er det en 
middels fast leire (Su 2 , 5 - 4 , 0 t/~ ) , som er lite til middels 
sensitivo Under leiren antas det å være et 1 - 2 m tykt 
gruslag over fjelleto 

Fra pel 148 til Risløkkveien varierer dybdene til fjell i 
området 5 - 8 m. Løsmassene antas å være cao 5 m tørrskorpe 
over et gruslag til fjell . Sonderingene tyder på at løsmassene 
er fasteo 

STABILITETSFORHOLD: 

Fra ca . pel 80 der den prosjekterte veien kommer inn på tegl­
verkets omr åde og til teglverksbygningen ved ca . pel 95 antas 
løsmassene å være stort sett tørrskorpe, fylling og grus slik 
at skråningene langs eiendomsgrensen og langs den prosjekterte 
veien kan utføres med helning 1 : 2 . Vi antar at teglverket 
ikke vil grave dypere enn til gruslagets overkant når de tar 
ut masser . Dersom det blir gravet ut til større dybde må en 
regne med at skråninger i gruslar et vil være utsatt for eros jon 
po g . a . grunnvann og nedbør . 

Den lave fyllingen mellom bekken ved pel 88 og teglverket 
antas ikke å føre til stabilitetsproblemer . 
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4-. R-R-861 

Langs teglverket antar vi at det ikke blir aktuelt å grave uto 

Mellom pel 107 og pel 122 er løsmassene faste og dybdene til 
fjell stort sett små, og vi antar at skråninger langs både 
eiendomsgrensen og den nye veien er stabile med helning 1 : 2. 

Fra pel 122 og til pel 14-8 er de geotekniske forhold slik at 
det er stor sannsynlighet for utglidning dersom det graves ut 
til gruslaget med helning 1 : 2 . Beregninger viser at en kan 
oppnå tilstrekkelig stabilitet ved å avtrappe skjæringen. 
Se bilagene 19 og 20 . På graveplanen bilag 15 er dette vist. 
Grunnforholdene er så ensartet på tvers av veien at vi antar 
at en kan bruke samme skråningsprofil både langs eiendoms­
grensen og langs kanten av den prosjekterteveieno 

Mellom pel 14-8 og Risløkkalleen er løsmassene faste og dybdene 
til fjell moderate så vi antar at det ikke er fare for ut­
glidning ned graveskråning 1 : 2 . Dette gjelder også for en 
eventuell skråning langs eiendomsgrensene 

KONKLUSJON: 

Grunnforholdene er temmelig varierende langs traseen både med 
hensyn til dybdene til fjell og løsmassenes arta 

Løsmassenes øverste 4 - 5 m består stort sett av tørrskorpe 
bortsett fra mellom bekken ved pel 88 og teglverksbygningen hvor 
det er funnet teglsteinsbiter til ca. 6 m dybde . Under dette 
topplaget er det leire og grus . Den eneste strekningen hvor 
vi antar at en vil få stabilitetsproblemer ved en utgraving 
med skråning 1 : 2 er mellom pel 122 og pel 148, 

Beregningene viser at en her må sette i g jen masser ved ut­
gravingens fot for å få tilstrekkelig stabiliteto Dette er 
anBitt på graveplanen bilag 15o 

Vi antar at variasjonene i de geotekniske forhold på tvers 
av veien er så små at - samme graveprofil kan brukes både langs 
eiendomsgrensen og langs den prosjekterte veien . 

Eventuelle skråninger i grus vil være utsatt for erosjonsfare 
Pogoa. grunnvann og nedbør . 

I de tilfelle hvor veien går over områd~r med bløt leire er 
fyllingshøyden liten og vi antar at setningene blir ubetydelige. 

Geotek~~sk konsulent 

.. ~-;p/e~f 
:a. ~stad 

~~/3.___~ 
Halvdan Bu.flod 
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Bilag ,A;. 

Beskrivelse av sonderingsmetoder. 

DREIEBORING: 
Det anvendte borutstyr består av 20 mm borAtenger 1 · 1 m lenQJde 
som skrues ' sammen med glatte skjøter. Boret ·l-er nedElrst forljynt 
med en 20 ·Cm lang pyramideformet Spiss med største Øidekant '30 
~· Spissenl er vridd en omdreining. · 
Boret presses ned av minimumsbelastning, ~det belastningen økes 
trinnvis opp til 100 kg. Dersom boret ikke synker for denne 
belastning foretas dreining. Man noterer• antall halve omdrei­
ninger pr. 50 cm synkning av boret. 
Ved opptegning ~v resultatene angis belastningen. på venstre side 
av bor~ullet o~ antall halve omdreininger på høyre side. 

HEJARBORING : (RAMSONDERING). 
Et Ø 32 mm borstål rammes ned 1 marken ved hjelp av et fall-lodd. 
Borstålet skrues, sammen i 3 m lengder med glatte skjøter, og 
borstålet er nederst smidd ut i en spi,ss. Ramloddets vekt er 
75 kg . . og fallhøyden ho-ldes lik 27- 53 eller 80 cm, avhengig 
av rammemotstanden. 
Hvor det er relativt store dybder (7-8 m eller mer) anvendes en 
løs spiss med lengde 10 cm og tverrsni~t 3.5 x 3.5 cm. Den 
større dimensjon gjør at friksjonsmotstanden langs stengene 
blir mindre og boret vil derfor letter1e registrere lag av 
varierende hårdhet. Videre medfører denne løse sp1$e at boret 
lettere dras opp· igjen 'idet spissen blir igjen 1 bakken. 
Antall slag pr. 20 cm synkning av boret noteres og resultatet 
kan fremstilles i et diagram som angi~ rammemotstanden Q

0
• 

· W H · Rammemotstanden beregnes slik: Q
0 

= ,;s hvor W er loddets vekt, 
H er fallhøyden og 6 s er synkning pr. slag. Dette diagram 
bl ir ikke opptegnet hvis man bare er interessert 1 dybden ~il 
fjell eller faste lag. 

C0l3RA130RING : 
Det ' anvendt~ borutstyr består av 20 mm borstenger i l m leng4e 
som skrues sammen med glatte skjø~er. Boret er nederst forsint 
med en spis~. 
Dette utstyr rammes til anta~t fjell eller meget faste lag med 
en Cobra bormaskin. 

. SLAGBORING: 
Det anvendte borutstyr består av et sett· 25 mm borstenger med 
lengdene l, 2, 3; 4., 5 og 6 m. Stengene blir slått ned inntil 
antatt fjell er nådd. (Bestemmes ved fje,llklang). 

SPYLEBORING: 
Utstyret består av 3 m lange i" rør som skrues sammen til nød­
vendige lengder. 
Gjennom en spesiell spiss som er skrudd på rørene, strømmer 
vann under høyt trykk, og løs.ner jordmassene foran spissen under 
nedpressing av rørene. Massene blir ført opp med spylevannet . 
Bormetoden anvendes i finkornige masser til relativt .store dyp. 
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Bilag B. 

Beskrivelse av . prøvetaking og måling av skjærfasthet og 
porevannstrykk i Æarken. 

PRØVETAKING: 
A. 54 mm stempelprøvetaker Med dette utstyr kan man ta opp 
uforstyrrede prøver av firikornige jordarter~ Prøven tas ved 
at en tynnvegget stålsylinder med lengde 80 cm og diameter 54 
mm presses neå i grunnen. Sylinderen med prøven blir forseg­
let med voks i begge ender og sendt til laboratoriet. 

B. Skovelbor Dette utatyr kan anvendes i koheejonsjordarter 
og i friksjonsjordarter når disse ligger over grunnvannsnivået. 
Det tas prøver (omrørt masse) for hver halve meter eller av 
hvert lag dersom lagtykkelsen er mindre. 

C. Kannebor Prøvetakeren består av en ytre sylinder med en 
langsgående skjærformet spalteåpning, løst opplagret med en 
dreiefrihet på 90° på en indre fast sylinder med. langsgående 
spalteåpning. · 
Prøvetakeren fylles ved at· skjæret ved dreining skraper massen 
inn i den indre sylinder. 
Utstyret kan anvendes ved friksjons- og kohesjons1ordarter. 

VINGEBORING~ 

Skjærfastheten bestemmes i marken ved hjelp av vingebor. 
Et vingekors som er presset ned i grunnen dreies rundt med en 
bestemt jamn hastighet inntil en oppnår brudd. 
Maksimalt torsjonsmoment under dreiningen gir grunnlag for 

:beregning av skjærfastheten. 
Grunnens skjærfasthet bestemnes først i uforstyrret· og etter 
brudd i omrørt tilstand. 
Målingene . utføres i forskjellige dybder. · 
Ved vurdering av vingeborresultatene må en være oppmerksom på 
at målingene kan gi gale verdier dersom det finnes sand, grus 
eller stein i grunnen. 
Skjærfasthetsverdien kan bli for stor dersom det ligger en 
stein ved vingen, og den målte verdi kan bli for lav dersom 
det p'resses ned en stein foran vingen ~ ~lik at leira omrøres 
før målingen. 

PIEZOMETERINSTALIJAStTOUER . 

Til måling av poretrykket i marken anvendes et utstyr som 
' nederst består av et porøst Ø 32 mm bronsefilter. Dette for­
lenges oppov~r ved påskrudde rør. Fra filteret føres plast­
slange opp gjennom r~rene. Filteret med forlengelsesrør pres­
ses eller rammes ned i grunnen. Systemet fylles med vann og 
man måler vanntrykket ved filteret ved å observere vannstanden 
i plastslangen. 
Poretxykksmålinger må som regel foregå over lengre tid for å 
få registrert variasjoner med årstid og nedbørsforhold. 
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Bilag C 

Beskrivelse av vanlige laboratorieundersøkelser: 

I laboratoriet blir prøvene først beskrevet på grunnlag ~v 
besiktigelse. - For sylinderprøvenes vedkommende blir det 
skåret av et tynt lag i prøvens lengderetning. Derved bl~r 
eventuell lagdeling synlig. 
Dernest blir følgende bestemmelser utført: 

~~~!~!~ . .( (t/m3) e.v naturlig fuktig prøve. 

Y~!~~!~ w (%) ar.gir vekt e.v vann i prosent av vekt av 
fast stoff. Det blir utført flere bestemmelser av vanninnhold 
fordelt over prøvens lengde. 

E!~~~~~~~~~~ w1 (%) og ~~~~!!!~~~~~~~~~~ wp angir henholdsvis 
høyeste og laveste vanninnhold for plastisk område av omrørt 
materiale. Plastisitetsindeksen Ip er differansen mellom 
flyte- og utrullingsgrensen. 
Disse konsistensgrenser er meget viktige ved en bedømmelse av 
jordartenes egenskaper. Et naturlig vanninnhold over flyte­
grensen viser f.eks. at materialet blir flytende ved omrøring. 
Konsistensgrensene blir vanligvis bestemt på annenhver prøve. 

~~j~~f~~~~~!~~ s (t/m2 ) er bestemt ved enaksede trykkforsøk. 
Prøven med tverrsnitt 3.6 x 3.6 cm og høyde 10 cm skjæres ut 
i senter av opptatt prøve, Ø 54 mm. Det er gjennomgående 

. utført to trykkforsøk for hver prøve • 

. Det tas hensyn til prøvens tverrsnittsøking under forsøket. 
: skjærfastheten settes lik halve trykkfastheten . 
Videre er ·1uforstyrret -' skjærfasthet s og omrørt skjærfasthet 
s' bestemt ved konusfors,øk. Dette er en indirekte metode til 
bestemmelse av skjærfastheten, idet nedsynkningen av en konus 
med bestemt form og vekt måles og den tilsvarende skjærfast-
'hetsve~di tas ut av en tabell. 

~~~~!~!~!~~~~~ St = :, er forholdet mellom skjærfastheten i 
uforstyrret og omrørt tilstand. I laboratoriet er sensitivi­
teten bestemt på grunnlag av konusforsøk . 

. Sensitiviteten bestemmes også ut fra vingeborresultatene. 
Ved små omrørte fastheter vil imidlertid selv en liten friksjon 
i vingeboret kunne influere sterkt på det registrerte torsjons­
moment, slik at sensitiviteten bestemt ved vingebor blir for 
liten. 
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